Bert. — 8. L. 25, in fin. ad SC. Trebell. — 9. L. 5, 2 14, supr.; L. 6, C. de donat, inter vir. et uxor. — 10. L. 34, in pr.; L. 42, supr. de vulg. et pupill. substit. — 11. L. 34, in pr. ad SC. Trebell. — 12. L. 34, in pr. supr. de vulg. et pupill. substit. — 13. L. 34, in pr. infra. de verb. sign. — 14. L. 34, in pr. supr. de vulg. et pupill. substit. — 15. L. 3, 2 5, infra. unde cogniti; L. 92, L. 155, L. 162, in pr. infra. de verb. sign. — 16. L. 22, in fin. h. t. — 17. L. 25, in pr. de manu miss. testam.; L. 3, 2 7, supr. de admend. vel transfer. legat. — 18. L. 8, supr. de pæt.; L. 56, in pr. de reg. iur.; L. 5, C. de boni que liber. — 19. L. 14, C. de fideicom. liber. — 20. L. 108, 2 3, supr. de legat. — 21. L. 21, in pr. de condit. et demonstr. — 22. L. 69, 2 1, supr. de legat. — 23. L. 8, supr. le reb. cred. — 24. L. 1, L. 5, C. de incert. person.; L. 1, supr. quod cuiuscunq; univers. — 25. L. 12, supr.; L. 25, in pr. h. t.; L. 172, 2 1, in pr. de reg. iur. — 26. L. 9, 2 1, in pr. supr. h. t.

DIGESTORUM LIB. XXXIV, TIT. V.

sed et si legatum Sempronius amico fuerit relictum, et duo sint æqua caritate conjuncti. Sed et si duobus hominibus ejusdem nominis fuerit legatum, puta Sempronii; mox Sempronius ademptum sit, nec appareat, cui ademptum sit? Utrum datio in utriusque persona infringitur, an ademptio nulla est, quæri potest. Item si ex pluribus servis ejusdem nominis unus, vel quibusdam libertas relicta est? Et verius est, in his omnibus etiam legata et libertates¹⁶ impediti: ademptionem autem in utrumque valere. — § 1. Plane si ita libertatem accepit accilla, *Si primum mārem peperit, libera esto*, et hac uno utero marem et feminam peperit: si quidem certum est, quid prius edidisset, non debet de ipsius statu ambigi, utrum libera esset, necne; sed nec filia, nam, si postea edita est, erit ingenua: sin autem hoc incertum est, nec potest, nec per subtilitatem judiciale manifestari, in ambiguis rebus humaniorum¹⁷ sententiam sequi oportet, ut tam ipsa libertatem consequatur, quam filia ejus ingenuitatem, quasi per presumptionem priore masculo edito.

14. MARCIANUS, [lib. 6 Institutionum].

Si quis ita scripsit, *Illi, qui testamentum meum signaverint, heres meus decem dato*: Trebatius uile legatum esse putat: quod Pomponius verius esse existimat, quia ipsum testamentum confirmatur testibus adhibitis: quod verum esse existimat.

15. Idem, lib. 2 Regularum.

Quædam sunt, in quibus res dubia est, sed ex postfacto retroducitur, et appareat quid actu est: ut ecce si res legata fuerit, et delibera legatario eam heres alii tradiderit¹⁸: nam si quidem voluerit legatarius habere legatum, traditio nulla est: si vero repudiaverit, valet. Tantundem est, et¹⁹ si pecuniam hereditariam legatum crediderit heres: nam si quidem non repudiaverit legatarius, alienam pecuniam credidisse videtur. Quid ergo, si consumpta fuerit pecunia? Utique idem erit ex eventu dicendum.

16. Idem, lib. 5 Regularum.

Quod de pariter mortuis tractamus, et in aliis agitatum est: ut ecce, si mater stipulata est dota eam marito, mortua filia in matrimonio, sibi reddi, et simul cum filio perit: an ad heredem matris actio ex stipulata competetur? Et D. Pius prescrivit, non esse commissam stipulationem: quia mater filia non supervixit. — § 1. Item queritur, si extraneus, qui domum stipulatus est, simul cum marito decesserit, vel cum ea, propter quam stipulatus esset: an ad heredem suum actionem transmittat?

17. PAULUS, lib. 12, ad Plautium.

Idem est, si dos uxori prælegata sit, et simul cum marito perierit.

18. MARCIANUS, lib. 5 Regularum.

Sed et in illo queritur, si pariter pupillus, et qui ei substitutus erat frater necessarius, decesserit: an frater fratri existat heres, an contra? Vel, si duo invicem necessarii substituti sunt, et una perierint: an heredes existisse videantur; vel alter alteri, [hoc est], si invicem hereditatem rogati fuerint restituere? In quibus casibus si pariter decesserint, nec appareat quis ante spiritum emisit, non videtur alter alteri supervixisse. — § 1. Sed et circa legem Falcidiam, si dominus cum servis simili vita functus sit, servi, quasi in bonis ejus mortis tempore fuerint, non computantur.

19. ULPIANUS, lib. 25, ad Sabinum.

Si cognatis legatum sit, et hi cognati quidem esse desierint, in civitate autem maneant: dicendum, decesseri legatum: cognati enim testamenti facti tempore fuerint. Certe si quis testamenti facti tempore cognatus non fuit, mortis autem tempore factus est per adrogationem: facilius legatum consequitur. — § 1. Si quis cognationis legat, idem est, atque si cognatis legasset.

20. PAULUS, lib. 12, ad Plautium.

Cum senatus temporibus divi Marti permisit collegis legare, nulla dubitatio est, quod si corpori²⁰, cui licet coire, legatum sit, debeat: cui autem non licet, si legetur, non valebit, nisi singularis legetur: hi enim, non quasi collegium, sed quasi certi homines, admittentur ad legatum.

21. Idem, lib. 14, ad Plautium.

Ubi est verborum ambiguitas, valet, quod acti²¹ est: veluti cum Stichum stipuler, et sint plures Stichi; vel hominem; [vel] Carthagini, cum sint duas Carthagini. Semper in dubiis id agendum est, ut quam tutissimo loco res sit bona fide contracta: nisi cum aperte contra leges scriptum est.

22. JAVOLENUS, lib. 5, ex Cassio.

Cum pubere filio mater naufragio periret: cum explorari non possit, uter prior extinctus sit, humanus est credere, filium²² diutius vivisse.

de condit. inst. — 21. L. 110, 2 3, in pr. de reg. iur. — 22. L. 69, 2 1, supr. de legat. — 23. L. 105, in pr. de condit. et demonstr. — 24. L. 1, L. 5, C. de incert. person.; L. 1, supr. quod cuiuscunq; univers. — 25. L. 12, supr.; L. 25, in pr. h. t.; L. 172, 2 1, in pr. de reg. iur. — 26. L. 9, 2 1, in pr. supr. h. t.

23. GAIUS, lib. 5, ad legem Julianam et Papiam.

Si multe cum filio impubere naufragio periret, priorem²⁷ filium necessum esse intelligitur.

24. MARCELLUS, lib. 44 Digestorum.

Cum in testamento ambiguo aut etiam perperam scriptum est: benigne interpretari, et secundum id quod credibile est cogitatum, credendum est.

25. CELSUS, lib. 22 Digestorum.

Quem heredi meo dixerо velle me liberum esse, liber esto: cui ut dare damna si heres meus, dixerо, ei heres meus dare damna esto: testatoris voluntas, si quibusdam argumentis apparebit de quo dixit, adimplenda est.

26. *Idem*, lib. 26 Digestorum.

Cum queratur in stipulatione, quid acti sit, ambiguitas contra²⁸ stipulatorem est.

27. MODESTINUS, lib. 1 Regularum.

Si quis de pluribus unum manumitti voluerit, nec appareat de quo manumittendo testator sensit: nulli eorum fideicommissa competit libertas²⁹.

28. JAVOLENUS, lib. 5, ex Posterioribus Labonis.

Qui habebat Flaccum fullonem, et Philonicum pistorem, uxori Flaccum pistore legaverat: qui eorum et num uterque deberetur? Placuit primo eum legatum esse, quem testator legare sensisset: quod si non apparet, primum inscipiendum esse, an nomina servorum dominus nota habuisset: quod si habuisset, cum deberi qui nominatus esset, iam in artificio erratum esset: sive autem ignota nomina servorum essent, pistorem legatum videri, perinde ac [s]i nomen eius adiectum non esset.

29. SCEVOLA, lib. 18 Digestorum.

Plures testamento manumiserat, in quibus Sabinam et Cyrogeniam, cum quibus eorum ad trigesimum annum etatis pervenissent: et, cum liber quisque eorum esset, certam summan dari voluerat, et conjuncta scriptura ita caverat: *Sabinæ et Cyrogeniæ dari [volo], cum ad statutam etatem pervenerint, singulis decem, et hoc amplius alimentorum nomine in annos singulos, quadavivit, singulis decem. Quæsum est, utrum omnibus manumissi alimenta debeantur, an vero Sabina et Cyrogenia solis?* Respondit, secundum ea quæ proponerentur, vivi omnibus alimenta legata.

TIT. VI.

DE HIS QUÆ POENÆ CAUSA RELINQUUNTUR¹.

1. AFRICANUS, libro Questionum.

Filiofamilias vel servo herede instituto, etiam si in patris dominive poenam illicite vel probrose datum est, nullius² momenti legatum esse respondit: non enim id solum, quod in heredes, sed omne, quod in cunctis lucrum aliquid ex ultima voluntate sentientis, talem [poenam] in testamento scriptum sit, nullius momenti habendum.

2. MARCIANUS, lib. 6 Institutionum.

Poenam a conditione voluntas testatoris separat: et [an] poena, an conditio, an translatio sit, ex voluntate defuncti appetit, idque divi Severus et Antoninus rescripserunt.

TIT. VII.

DE REGULA CATONIANA.

1. CELSUS, lib. 35 Digestorum.

Catoniana regula sic definit: *Quod si testamenti facti tempore deceperit testator, iniuste foret: id legatum, quandoconque decesserit, non valere. Quae definitio in quibusdam falsa est.* — § 1. Quid enim, si quis ita legaverit, *Si post kalendas mortuus fuero, Titio dato?* An

27. d. L. 9, in fin.; L. 16, in pr. supr. de paet. dotal.; L. 17, § 7, infr. ad SC. Trebell. — 28. L. 58, § 18; L. 99, in pr. infr. de verb. oblig. — 29. L. 10, in fin. pr. supr. h. t.; L. 2, in fin. h. t., que non script.

Tir. VI. — 1. Lib. 6, C. 41. — 2. Matat. L. un. C. h. t.; § ult. Inst de legat.

Tir. VII. — 1. L. 29, L. 25, infr. de reg. h. t. inst. de exered. liber. in pr. — 2. Obet L. 2, supr. de legat. t. — 3. d. L. 41, § 2, in fin.

2. PAULUS, lib. 4, ad Plautum.

Sed et si sic legaverit: *Si filia mea Titio nupta erit: sufficere visum est, si mortis tempore nupta inveniatur, licet testamenti facti tempore fuerit impubes.*

3. PAPINIANUS, lib. 13 Questionum.

Catoniana regula non pertinet ad hereditates, neque ad ea legata, quorum dies non mortis tempore, sed post aditum cedit hereditatem.

4. UPLIANUS, lib. 10, ad Sabinum.

Placet, Catonis regulam ad⁵ conditionales institutiones non pertinere.

5. *Idem*, lib. 22, ad Sabinum.

Regula Catoniana ad novas leges non pertinet.

TIT. VIII.

DE HIS QUÆ PRO NON SCRIPTIS HABENTUR.

1. JULIANUS, lib. 78 Digestorum.

Si quis hereditatem vel legatum adscriperit⁶, queratur, an hereditas vel legatum pro non scriptio habeatur: et quid, si substitutum habeat hujusmodi institutio? Respondit: Pars hereditatis, de qua me consuli, ad substitutum pertinet: nam senatus, cum poena legis Cornelie constitueret adversus eum, qui sibi hereditatem vel legatum scripsisset, eodem modo improbase videtur, que improbat⁷ sunt illæ, *Qua ex parte me Titius heredem scriptum in tabulis suis reciaverit, ex ea parte heres esto*; ut perinde⁸ haberentur, ac si inserta testamento non fuissent.

2. ALFENUS VARUS, lib. 8 Digestorum.

Quæ⁹ in testamento scripta essent, neque intelligerentur, quid significarent, ea perinde sunt, ac si scripta non essent: reliqua autem per se ipsa valent.

3. MARCIANUS, lib. 14 Institutionum.

Si in metallum damnato quid extra¹⁰ causam alimentorum relictum fuerit: pro non scripto est, nec ad fiscum pertinet: nam poena servus est, non Caesaris; et ita divus Pius rescripsit. — § 1. Sed etsi post testamentum factum heres institutus vel legatarius in metallum damnatus sit, ad fiscum non pertinet. — § 2. Item, si servo alieno quid legatum fuerit, et postea a testatore redemptus sit, legatum extinguitur. Nam *qua in eam causam pervenerunt, a qua incipere non poterant, pro non scriptis habentur.*

4. UPLIANUS, lib. 15, ad legem Julianam et Papiam.

Si eo tempore, quo aliqui legatum adscribentur, in rebus humanis¹¹ non erat, pro non scripto hoc habebitur. — § 1. Sed et si in hostium¹² potestate erat, quo testamentum fiebat, neque ab hostibus redit, pro non scripto erit. Et ita Julianus scribit.

5. PAULUS, lib. 12 Questionum.

Quod quis sibi adscriperit, si alii¹³ restituere a testatore jussus est, cum onere fideicommissum id apud heredem remanet, quamvis pro non scripto esset. Idem est, et in testamento militis.

TIT. IX.

DE HIS QUÆ UT INDIGNIS AUFERUNTUR.

1. MARCIANUS, lib. 6 Institutionum.

Divi Severus et Antoninus rescripserunt, quasi indignum carere legato seu fideicommissu libertum, quæ ei testamento patroni relicta erant, cum patronum suum post mortem ejus quasi illicite mercis negotiatorum detulerat, quamvis et præmium meruit.

2. L. 63, supr. de ritu nupt. — 3. Tit. C. de interdict. matrim. inter pupill. — 4. L. 15, infr. h. t. — 5. L. 63, in fin. supr. de ritu nupt.; L. ult. supr. de legat. — 6. L. 29, in fin. h. t. — 7. L. 5, inf. ad L. Corn. de falso. — 8. L. 10, in fin. supr. L. 8, in fin. C. de inoficio. — 9. L. 52, vers. recte supp. de excusat. — 10. L. 54, supr. d. t. — 11. L. 35, inf. de fideicom. libert. — 12. L. 7, inf. h. t. — 13. Vide tamens L. ult. in fin. supr. de inoficio. — 14. Fac. L. 42, L. 7, inf. h. t. — 15. Immo vide L. 27, in fin. inf. h. t.; L. 2, C. h. t. — 16. L. 15,

2. *Idem*, lib. 11 Institutionum.

Aufertur hereditas ex asse, et ad fiscum pertinet, si emancipatus filius contra tabulas bonorum possessionem patris ut præteritus petierit, et ex substitutione impuberis adierit hereditatem. — § 1. Item, si quis contra¹⁴ mandata duxerit uxorem ex ea provincia, in qua officium aliquod gerit: quod ei ex testamento uxoris adquisitum est, divi Severus et Antoninus rescripserunt, *retinere eum non posse*: tanquam si tutor pupillæ¹⁵ contra decretum amplissimi ordinis in domum suam duxisset. Utroque ergo casu, et si exesse heres institutus adierit hereditatem, fisco¹⁶ locus sit: nam quasi indigo auferunt hereditas. — § 2. Per contrarium autem ducta tam ab eo, qui officium in provincia gerebat, quam a tute illicite: magis est ut dicatur capere¹⁷ [illam] ex testamento: nec quasi indignam esse repellendam. — § 3. Idem erit, si quis vivi ignoranti bona, vel partem bonorum alicuius cognati donaverit¹⁸: nam quasi indigo auferunt.

6. MARCELLUS, lib. 22 Digestorum.

Scriptum est a principe, *heredem rei*¹⁹, *quam amovisset, quadrangulum non retinere*. Et ideo si is qui quadrangulum habebat, universa quadrangula legavit, et heres centum subtraxisset: trecentorum quartam retinebit, septuagintaquaque scilicet; et ducenta vigintiquatre dabit legaris: [ex] centum, quæ subripuit, legataris quidem dabit septuagintaquaque; reliqua, id est, vigintiquatre, ad fiscum venient.